( ' ) Voyez ce privilège aux n°> XXIX et LIV, xv. 
( ! ) Voyez un acte analogue au n» CI. 

juratorum, civium et habitatorum civitatis nostre Burdegale supradicte, N° XCIX. 
quod nunquam intentionis nostre existebat : 24 Janvier 1392 3 

Nos, de gratia nostra speciab, concedimus per présentes predictis 
majori, juratis, civibus et habitatoribus predicte civitatis nostre Burdegale, 
quod ipsi debito modo fruantur libertatibus quas predictus dominus 
Edwardus, nuper rex, eisdem concessit, per litteras suas supradictas, 
quibuscumque concessionibus per nos factis predictis majori, juratis ; 
civibus et habitatoribus civitatis nostre Aquensis supradicte non obstan-
tibns. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
Datum Wynton., sub sigillo nostro, xxim. januarii, anno Domini mille-

simo trescentesimo nonagesimo secundo. 

S O M M A I R E . 

Le duc concède aux maire et jurats de Bordeaux le droit de bâtir à la place Saint-Projet 
et près des portes des Ayres et du Cahernan ; ils pourront aussi établir une boucherie, 
en dehors de la porte Médoc, pour les viandes qui ne se vendent pas dans la ville ; mais 
ils seront tenus de s'entendre avec le connétable de Bordeaux sur la rente qu'ils 'devront 
au Roi pour chacune de ces constructions. 

.LD. 

Concessio quedam quod in certis paduentis possit edifficariper majorem 

Ç et juratos in certa forma (1). 

OHAN, filz de roy d'Engleterre et de France, duc de Lancastre, 
compte de Leycestre, de Nicole et Derby, seneschal d'Engleterre e 
lieutenant d'Aquitaine pour nostre seigneur le roy d'Engleterre et 
de Franse, savoir faisoms a touz que, a la supplication de nostres 
chers et bien amez les mere, jurez et communalte de le cite de Bor

deaux, et consideranz les grans misses, tribailhs, poynez et despans qu'ils 
onnt suppourte es guerrez passeez, e pour les bons et agreablez services 
qu'ils onnt fet a nostredit seigneur le Roy et a nouz, et feront par le 
temps a venir, a yceulx, de nostre certeine science et grâce especial, et 
du pooir royal dont nous usoms : 

Avoms donne et octroyé, donnoms et otroyoms, par ces presentz, 
congie et licence qu'ils puissent ediffier et bastir mesons comunes et autres 
hostels comuns en lez placez dessous nomneez, c'est assavoir : en le place 
de Saint-Prougeit et en le place qui est empres le pourtal des Eyrez ; et en 
le place qui est hors pourte Medoqua fere une boucherie, par vendre le 
charn qui ne se use a vendre dintz la citée de Bordeaux; et en le place qui 
est a le pourte du Caffernan, davant l'egbsie dez Carmes ; par assi que lez-
ditz mere, jurez et communalte soient tenuz de donner a nostredit seignur